
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto l’art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara; 
 
Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di 
Milano; 
 
 

DIREZIONE 
GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°……………. Prot. n°……………. 
Data…………………………………. 
Titolo…………Classe….. 
UOR……… 

Prot. n. 0105778 del 16/07/2020 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto il DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 75; 

Considerata la necessità di acquistare il rinnovo delle manutenzioni hardware e 
software per tutto il parco tecnologico Cisco Systems attualmente in uso e la 
necessità di allineare le scadenze contrattuale di tutti i prodotti/servizi al 
31/12/2021; 

Considerato che l'acquisto si rende necessario per supportare la didattica con 
nuove modalità a seguito dell’emergenza per coronavirus Covid-19, incrementando 
la capacità di effettuare lezioni in modalità remota e abilitando le modalità 
“blended” e “didattica innovativa” per erogazione dei corsi supportare le attività in 
lavoro agile;  

Considerato che la procedura in oggetto prevede l’accorpamento, modifica ed 
ampliamento di due procedure di acquisto, già previste dalla programmazione 
biennale, approvata con delibera del CdA n. 201912170072 del 17/12/2019 di 
seguito riportate: acquisto apparati WiFi (WLC + AP) – CUI 
F80057930150201900045, per l’importo a base d’asta di € 200.000,00 e 
manutenzione hardware – Ambito Rete e WiFi anno 2020 – CUI 
S80057930150201900030, per l’importo a base d’asta di € 200.000,00; 
 
Considerato che l’art. 75 del DL 17 marzo 2020, n. 18 prevede la possibilità di 
acquistare beni e servizi informatici attraverso il ricorso ad una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 
2 lett. c) al fine di agevolare il lavoro agile e i servizi in rete quale misura di 
contrasto all’emergenza epidemiologica in corso, si propone di inserire l’acquisto 
del rinnovo dei contratti di manutenzione e fornitura di apparati e software Cisco 
System, originariamente non previsto nella programmazione biennale, e rientrante 
nella previsione dell’art. 7, comma 9 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 
 
 
Considerato che la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202005260276 
del 26/05/2020 aggiorna il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2020-2021 con l’inserimento della “Fornitura e manutenzione apparati di rete dati 
e materiale per cablaggio dati” per un valore di € 420.000,00 oltre IVA (codice CUI 
F80057930150202000076), per un totale di € 512.400,00 IVA compresa, per la 
durata di 3 anni e autorizza a procedere tramite  procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c), in attuazione 
dell’art. 75 del DL 17 marzo 2020, n. 18; 
 



 
 

 
 
Considerato che l’importo massimo stimato a base di gara è pari ad € 
420.000,00 oltre IVA; 
 
Considerato che, come evidenziato nella medesima lettera, l’Area Servizi ICT ha 
individuato tra gli operatori economici da invitare alla procedura di gara: 
 

• Project Informatica srl - P.IVA 02006010165 
• Lutech SpA - P.IVA 02824320176 
• Italtel SpA - P.IVA  13210460153 
• Teleconsys SpA – P.IVA 07059981006 – start-up innovativa  

 
in quanto in grado di fornire sistemi di networking complessi rispondenti alle 
caratteristiche tecniche minime richieste, individuati sulla base di acquisti simili 
fatti da altri Enti o sulla base di referenze presenti sui rispettivi siti web; 
 
Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 
in lotti; 
 
Preso atto che in convenzione Consip Reti Locali 6 non risulta disponibile il 
rinnovo delle manutenzioni hardware e software di apparati acquistati in 
convenzioni precedenti o con altri canali e che gli Access Point presenti non sono 
compatibili con la piattaforma di gestione centralizzata Prime in essere;  
 
Considerato che ai sensi dell’art.95 D.Lgs.50/2016, può essere utilizzato il 
criterio del minor prezzo, trattandosi di forniture con caratteristiche 
standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 
 
Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 
fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 
del D.Lgs. 50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma SINTEL della centrale 
acquisti ARIA della Regione Lombardia;  
 

DECRETA 
 

di invitare le ditte sopra menzionate a presentare offerta, tramite procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ex art. 63, comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 50/2016 per l’acquisto della “FORNITURA DI RINNOVO DEI 
CONTRATTI DI MANUTENZIONE, APPARATI DI RETE DATI E MATERIALE 
PER CABLAGGIO DATI”, per l’importo a base d’asta di € 420.000,00 oltre IVA, 
per la durata di tre anni, in attuazione dell’art. 75 del DL 17 marzo 2020, n. 18; 
 



 
 

di imputare il costo complessivo di € 512.400,00 (IVA inclusa) al codice di progetto 
AC20DOTA12 voce COAN A.C.B.E.07.01.03 - Manutenzione ordinaria attrezzature 
informatiche (HW), dati e fonia;   
 
di accantonare il fondo previsto dall’art.113 c.2 D.Lgs.50/2016, nei limiti della 
misura prevista dalla legge, a valere sulle medesime voci di bilancio; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini; 
 
di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Francesco Perini. 
 
 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2020-07-14T16:42:25+0000
	GRAZIANO DRAGONI




